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ABSTRAKT

Presented thesis devotes to comparative study of usability of fixation agents and

colouring methods for the study of histology and histochemistry of Culex pipiens s.l.

mosquito males.

The study was carried out in males of Culex pipiens quinquefasciatus Say, which

is a significant transmitter of filariasis. Histological and histochemistry studies of the

structure of the whole abdomens or prepared testicles were carried out on the material

fixed by fixation agents Carnoy and Bouin of Dubosque-Brasil modification. Fixed

tissue was cast in paraplast or resin. Histological sections were done by means of

automatic microtome Leica and half-thin sections by means of ultra microtone Reichert.

Section preparations were coloured by Mayer or Harris haematoxylin or by colouring

method according to Mallory. Semi-thin sections from materials cast in resin were

coloured by toluidine blue.

Fixation agent Bouin, Dubosque-Brasil modification proved as more convenient

than Carnoy, either for the preparation of paraffin sections or for fabrication of half-thin

sections from tissues cast in resin. The next advantage of this fixation is that fixed tissue

can be stored for unlimited period of time without over fixation of the tissue as it is in

the case of fixation by Carnoy.

For general histological preparations Mallory colouring is apparently the most

convenient from the used methods; it provides better orientation in coloured tissue

thanks to the whole spectrum of colours-pink to red colouring of cell nuclei, blue

colouring of tissue and secretions. In case of colouring of male genital organs all used

colourings (Mallory, Harris and Mayer haematoxylin) seem to be comparable.

Casting in resin with connection to colouring by toluidine blue (also

histochemistry proof for carbohydrates) has shown to be suitable for visualisation of

finer structures, in male genital organs particular developmental phases of male sex

cells were distinguished.
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ÚVOD

V poslední době jsme svědky neustálého se zvyšování teploty, což má za

následek i změny v druhovém složení krev sajícího hmyzu. Výskyt nových druhů sebou

přináší i rizika v podobě nových, dříve se nevyskytujících onemocnění.

Jedním z takovýchto druhů hmyzu jsou právě komáři, kteří ve světě patří

k velmi významným vektorům určitých nemocí, mezi kterými je možno jmenovat

malárii, žlutou zimnici, filariózy a celou řadu dalších chorob.

Komáři nejsou tedy jen obtížným hmyzem, ale i hmyzem, který může člověka

ohrožovat jak na zdraví, tak i na životě. Jejich nebezpečí tkví právě v tom, že mohou sát

krev na infikovaných subjektech a tyto infekce pak dále přenášet.

Práce je zaměřená na obsáhnutí celé řady histologických technik, z nichž pak

vybrané budou posuzovány v praxi podle jejich vhodnosti pro studium pohlavního

ústrojí komárů, respektive pro jednotlivé tkáně.

Výsledky by mohly přispět k následnému selektivnějšímu výběru vhodných

histologických technik při studiu komárů.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Komáři jako přenašeči chorob

1.1.1. Komárovití

Čeleď komárovití (Culicidae, Nematocera, Diptera) patří mezi obtížný hmyz

právě tím, že řada z nich saje krev zvířat i člověka. Patří sem přenašeči různých nemocí,

jako je malárie, dengue, žlutá zimnice a cela řada dalších virových onemocnění.

Základním morfologických znakem dvoukřídlých je přítomnost jen jednoho (předního)

páru křídel, zadní pár je přeměněn v tzv. haltery – kyvadélka, pomocí nichž je

udržována rovnováha za letu (Langrová et al., 2005).

Komárovití mají ústní bodavě-savé ústrojí, které slouží k sání krve (samice)

nebo rostlinných šťáv (samci i samice). Bodavé stilety jsou v klidu uloženy v dlouhém a

žlábkovitém dolním pysku a jejich délka závisí na charakteru potravy. U krevsajících

samic jsou dlouhé a ostré a slouží současně k nabodnutí kůže i k sání krve, krátké bodce

samců dovolují nanejvýš sání nektaru (Macek, 2001).

Vývoj komárů, zejména larev, je většinou úzce spojen s vodním prostředím.

Samička klade vajíčka do blízkosti vodního prostředí (např. komáři rodu Aedes), nebo

přímo do vody (komáři rodu Culex) (Langrová et al., 2005).

Dospělci líhnoucí se z kukel se živí nektarem a samičky u anautogeních druhů

sají krev již v prvním gonotrofním cyklu. Samičky autogeních druhů kladou vajíčka

prvního cyklu bez sání krve. Samičky krevsajících druhů potřebují krev pro dokončení

vývoje vajíček, teprve po jejím nasátí kladou vajíčka. Zástupci některých čeledí (např.

čel. Culicidae, Chironomidae apod.) v období páření vytváří početné roje shlukující i

tisíce dospělců (Langrová et al., 2005).

Kutikula komárů je nepropustná pro vodu, znemožňuje smáčení těla, ale také

odpařování vody z nitra těla. Má na svém vnějším povrchu výrůstky, ke kterým se

upínají svaly. Svaly jsou vesměs příčně pruhované, cévní systém je jako u ostatního

hmyzu otevřený. Dýchacím ústrojím jsou tracheje, rourovité útvary, opatřené uvnitř

spirálovitou intimou, které jsou zaživa vyplněny vzduchem (Kramář, 1958).
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Rozmnožovacím ústrojím u hmyzu jsou párové pohlavní orgány (gonády)

s párovými vývody splývajícími v nepárovou pohlavní trubici ústící vně pohlavním

otvorem (gonoporem). Pohlavními orgány u samců jsou varlata (testes) složená

z folikulů pohlavních vývodů (vasa deferentia) spojených do společného chámovodu

(ductus ejaculatorius), do něhož ústí i přídatné (akcesorické) žlázy. Rozšířená část

chámovodu (vesicula seminalis) slouží k nahromadění spermatu. Přídatné žlázy vylučují

sekret sloužící k výživě a přenosu spermií a nebo k tvorbě tzv. spermatoforů

vyskytujících se např. u motýlů (Macek, 2001).

1.1.2. Infekce přenášené komáry

Mezi infekce přenášené komáry patří především arbovirové encefalitidy

(východní a západní koňská, japonská, saintlouiská, kalifornská apod.), arbovirové

hemoragické horečky (Rift Valley, west Nile, bunyamvera, oropouche), dengue, žlutá

zimnice, Chikungunya, valtická horečka, filariózy, leishmanióza kožní, malárie,

tularémie a trypanozomiáza africká (spavá nemoc) (Göpfertová et al., 2006).

Další choroby přenášené komáry jsou Murray Valley encefalitida (Husa et al.,

2006), O nyong-nyong, Ross River (způsobené arboviry rodu Togaviridae), La Crosse

encefalitidy (způsobené arboviry rodu Bunyaviridae) (Lobovská, 2001).

1.1.2.1 Japonská encefalitida, východní a západní koňská, kalifornská aj.

Tato onemocnění jsou vyvolávána infekcemi ze skupin alfavirů, bunyavirů a

flavivirů. Jsou to akutní infekce krátkého trvání, většinou probíhají inaparentně nebo

mírně. Přenáší se bodnutím infikovaného komára (různé druhy). Japonská encefalitida

se vyskytuje sporadicky i v epidemiích, spíše sezónně v mnoha oblastech Asie, od Indie

přes Koreu, Indonésii, Čínu, až po Japonsko. Západní a východní koňské encefalitidy se

vyskytují v USA a v Kanadě a některých oblastech Jižní a Střední Ameriky

(Göpfertová et al., 2006).
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1.1.2.2. Dengue

Je akutní horečnaté onemocnění způsobené flaviviry (Bartošová et al., 2005).

Častý je dvoufázový průběh (Göpfertová et al., 2006). Vysoká horečka, bolesti

v kostech, kloubech a svalech jsou charakteristické na počátku onemocnění. Druhá fáze

se objevuje s horečkou a vyrážkou na kůži, která postihuje většinu těla (Husa et al.,

2006). Tato nemoc je častá zejména v tropech a subtropech, její výskyt se v posledních

dvaceti letech dramaticky zhoršuje. Nejvyšší výskyt je v karibské oblasti,

v jihovýchodní Asii, Indii a Pacifiku, ale v posledních letech bylo hlášeno např. i

několik importovaných případů do ČR. Zdrojem je člověk, případně některé druhy opic

(Göpfertová et al., 2006). Onemocnění se přenáší komáry, především Aedes aegypti,

Ae. albopticus (v posledních letech se šíří po Evropě, pravděpodobně v důsledku

klimatických změn), Ae. sculletaris (Husa et al., 2006).

1.1.2.3. West Nile

Nákaza tímto virem probíhá často velmi lehce, nebo asymptomaticky, jen u 1%

infikovaných může vyvolat vážné encefalitidy. Původcem onemocnění je West Nile


[…]


zpracovávání větší množství materiálu a tím pádem se cela studie prodlužuje ale i

prodražuje.

Malloryho barvící metoda se převážně využívá pro barvení samičích

reprodukčních orgánů hmyzu – např. dvoukřídlého hmyzu Diptera, Nematocera (Abul –

Nasr, 1950), kam se systematicky řadí i komáři. Parks a Larsen (1965) pomocí této

metody studovali vaječníky komárů. Gelbič a Knoz (1972) používali tuto bavící

metodu při srovnávacím studiu mozkových nervů u larev muchniček. Předložené

výsledky této práce potvrzují, že je vhodná i pro studium samčích pohlavních orgánů

komárů. Nevýhodu Malloryho metody je možné vidět v nutnosti její modifikace

(zejména v používané době barvení u jednotlivých barvících roztoků) pro každý objekt
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zvlášť, jak též uvádí například Jírovec (1958). Barvení přesto poskytuje lepší rozlišení

jednotlivých studovaných struktur. Nejproblematičtější je po obarvení diferenciace,

která musí probíhat rychle a citlivě, aby nedošlo k vyplavování jednotlivých barviv

tvořících vlastní barvící roztok. Špatná diferenciace má za následek vyplavení všech

barev kromě modré.

Metody barvení Harrisovým a Mayerovým hematoxylinem jsou při studiu

komárů opět využívané, i když Harrisův hematoxylin je používán zřejmě častěji. Přitom

v této práci nebyla zjištěna vyšší vhodnost jednoho nebo druhého hematoxylinového

barvení. Harrisův hematoxylin využívají ke studiu komárů např. Lucarotti (1987);

Hernández-Martínez et al. (2002); Yiping Lia et al. (2003) aj. Většinou jsou

preparáty dobarvovány eosinem. Tyto barvící metody neposkytují takové barevné

rozlišení jako Malloryho metoda.

Zalévání do paraplastu je, jak je uvedeno v této práci, vhodné při studiu komárů.

Řada studií zabývajících se tímto tématem jej také hojně využívá - např. Lucarotti

(1987).

Zalévání do pryskyřice je spíše dominantní v elektronové mikroskopii (Vacek,

1995). Land et al. (1997) toto zalévací médium v elektronové mikroskopii využívají při

studiu komárů v kombinaci s fixací 1% OsO4 a barvením methylenovou modří. Tato

práce ovšem dokazuje, že je zalévání do pryskyřice vhodné též pro světelnou

mikroskopii a následné barvení toluidinovou modří, umožňuje pozorování jemnějších

struktur samčích pohlavních orgánů. Metodu používá pro podobný účel – pro studium

samčí přídatné žlázy Pavlásek (2003). Navíc se pak kombinace zalévání do pryskyřice

a barvení toluidinovou modří ukázala jako vhodná při histochemickém průkazu

sacharidů.
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6. ZÁVĚR

Předložená práce ukázala:

1) Obě fixační metody (Carnoy a Bouin – modifikace Dubosque – Brasil) jsou

použitelné pro studium samčích reprodukčních orgánů komárů.

Bouin – modifikace Dubosque – Brasil se zdá být výhodnější díky skutečnosti,

že v ní nehrozí přefixování tkáně a uchovávaná tkáň se neničí. Po použití tohoto

fixačního prostředku lze zalévat tkáň jak do parafínu (paraplastu), tak do pryskyřice.

V případě Carnoyho fixáže je vždy potřebné stanovení doby na prosycení

studované tkáně fixáží. Při delší době působení tohoto fixačního činidla (na rozdíl od

Bouinovy fixáže – modifikace Dubosque – Brasil) lehce dochází k přefixování

studovaného objektu a ta se následně během dalšího zpracování znehodnocuje, drobí a

tříští.

2) Používané barvící metody (Mallory, Harrisův a Mayerův hematoxylin) lze též

pro studium komárů využívat, stejně tak pro samčí pohlavní orgány. V případě barvení

reprodukčních orgánů jsou výsledky jednotlivých barvících metod svou kvalitou

srovnatelná.

Malloryho barvení je vhodné zejména pro přehledné preparáty, poskytuje

různorodé zbarvení struktur a tak umožňuje kvalitnější rozlišení jednotlivých

komponent. Buněčná jádra zbarvuje růžově až červeně, vazivo a sekrety modře. Metoda

je využitelná i pro barvení samčích pohlavních orgánů - barví v různé intenzitě

v modrém (místy až černém) odstínu.

Barvení Harrisovým a Mayerovým hematoxylinem si jsou velmi podobná,

preparáty se v obou případech barví obdobným způsobem. V případě barvení samčích

pohlavních orgánů lze pak obě dvě hematoxylinová barvení srovnávat s barvením

Mallory, s tím rozdílem, že zde se jednotlivé struktury v závislosti na stupni

diferenciace barví převážně fialově až černě. Jádra se v případě obou těchto

hematoxylinových barviv zbarví též do tmavě fialového až černého zbarvení. Tyto

barvící metody ovšem neposkytují takové barevné rozlišení jako Malloryho metoda.
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3) I když je zalévání do pryskyřice spíše dominantní v elektronové mikroskopii,

v této práci byla dokázána její využitelnost i v případě mikroskopie světlené.

V kombinaci s následným barvením toluidinovou modří umožňuje pozorování

jemnějších struktur samčích pohlavních orgánů. Stejně tak je použití této kombinace

vhodné při histochemickém průkazu sacharidů, tkáně se barví do modrého odstínu.

Pryskyřice je navíc díky své tvrdosti vhodná k použití u chitinu, jelikož v tomto

případě na rozdíl od použití parafínu (paraplastu) téměř nedochází k poškození jeho

struktur.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Komár – mosquito

Histologie – histology

Histochemie – histochemistry

Barvící metody – stain technology

Mallory - Mallory

Hematoxylin – haematoxylin

Samčí pohlavní orgán – male reproductive organ
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