JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Vávrová
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: doc. RNDr. Reischig Josef, CSc.
Katedra:
Název bakalářské práce: Histologické a histochemické metody při studiu vývoje samčích pohlavních orgánů

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Autorka v bakalářské práci splnila oba cíle. Nalezla
..... vhodnou fixáž a barvicí postup pomoci něhož získala nejpřehlednější
..... mikroskopický obraz studované tkáně. Nad rámec této práce věnovala
..... popisu nejpoužívanějších fixačních a barvicích metod živočišných tkání.
..... Dále upozornila na nemoci přenášené komáry. Také podrobně popsala
..... jejich chov. Celkově lze práci hodnotit jako výbornou a plně ji
..... doporučuji k ústní obhajobě.
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Vysvětlete proč nebyla použita metoda tzv.
..... "vyvážení bílé" při snímání mikroskopických vzorků. Použitá kamera
..... Olympus DP 50 toto vyvážení umožňuje.
.....

Datum: 5. 6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....